
 

 

 

         

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n.  28 del 11.04.2024 
 

 

OGGETTO: UTILIZZO TEMPORANEO PER ULTERIORI 3 ORE FINO AL 30.06.2024 IN 

AGGIUNTA DELLE 6 GIA’ SVOLTE A CARICO DEL C.D. “FONDO POVERTA’” DEL 

PERSONALE DIPENDENTE DI ALTRA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DOTT. GIUSEPPE 

CATALANO AI SENSI DEL COMMA 557 ART.1 LEGGE 311/2004 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno UNDICI del mese di aprile alle ore 13.15 in seguito a regolare del 

Sindaco ai sensi della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista, giusta regolamento 

per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza approvato con deliberazione di C.C. 

n.23 del 30/07/2022. 

Sono presenti i Signori: 

   

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente  

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente in videoconferenza 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Assente  

 

Presenti: 2                                      Assenti: 1  

Partecipa la Dr.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto.  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale richiesto per 

la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri 

previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Terranova Sappo Minulio necessita di figure nell’ambito dell’Area 

amministrativa-finanziaria servizi demografici in grado di saper gestire le incombenze e gli adempimenti, 

anche in termini di supporto amministrativo e gestionale per assicurare il corretto funzionamento dei servizi 

ma anche per perseguire obiettivi prioritari e strategici di questa Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la deliberazione n. 4 del 14.03.2024, avente ad oggetto "Documento unico di programmazione (D.U.P.) 

triennio 2024 – 2026 (art. 170 comma 1 D. Lgs. 267/2000)";  

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 14.09.2023, avente ad oggetto "PIAO- Piano integrato 

di attività e organizzazione 2023-2025";  

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 22.11.2023, avente ad oggetto "Utilizzazione in scavalco 

d'eccedenza dell’istruttore Dott. Giuseppe Catalano, presso il Comune di Terranova Sappo Minulio, per n. 6 

ore settimanali sino al 31/12/2024 ai sensi dell’art. 1, comma 557 legge n. 311/2004 e ss.mm.ii”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 03 dell’11.01.2024 con la quale veniva autorizzato l’utilizzo in 

scavalco d’eccedenza del Sig. Giuseppe Gatto, dipendente di altra amministrazione per 12 ore settimanali sino 

alla data del 31.03.2024;  

  

RILEVATA l’urgenza di personale nell’Area Amministrativa-finanziaria, Servizi demografici, determinata 

anche dalla cessazione dello scavalco di eccedenza sopracitato alla data del 31.03.2024 e di conseguenza l’Ente 

necessita di ricorrere all’istituto previsto dall’art.1, comma 557 della L.311/2004 e s.m.i. per garantire la 

gestione ottimale dei servizi istituzionali;  

 

VISTA la nota n/s protocollo n. 691 del 29.03.2024 con la quale si richiedeva al Comune di Taurianova 

l’autorizzazione all’utilizzo del dipendente a tempo pieno e indeterminato, dell’area degli istruttori, profilo 

istruttore amministrativo-contabile, Dott. Giuseppe Catalano ai sensi del comma 557 art.1 legge 311/2004 per 

ulteriori 3 ore settimanali; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del Comune di Taurianova n. 56 del    04.04.2024 nota prot. n. 8442 

del 04.04.2024 acquisita al nostro protocollo n. 746 del 05.04.2024 con la quale si autorizzava l’utilizzo del 

dipendente Dott. Giuseppe Catalano a svolgere la propria attività lavorativa per ulteriori 3 ore settimanali dal 

02.04.2024 al 30.06.2024 in aggiunta alle 6 ore già svolte presso il Comune di Terranova S.M. e finanziate con 

risorse a carico del c.d. “fondo povertà”; 

SENTITO il dipendente interessato; 

VISTI:  

- il comma 557, dell’art.1 della legge n.311/2004, ai sensi del quale: “I comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 

unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; - Il decreto legge n. 44 del 2023 che introduce 

diverse misure volte a garantire il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche 

e il potenziamento e la riorganizzazione di società a partecipazione pubblica e che all’art. 3, comma 6-bis ha 

elevato da 5.000 a 15.000 il numero degli abitanti entro la quale è riconosciuta la possibilità di servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali;  

- il parere del Ministero per la Pubblica Amministrazione e Innovazione-Ufficio Personale Pubbliche 

Amministrazioni n. 34-2008, con il quale si ribadisce che l'art. 1, c. 557, della L. n. 311/2004 non è da 

considerarsi abrogata dalla intervenuta riscrittura dell'art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 ad opera del comma 79 

dell'art. 3 della Legge Finanziaria 2008 e si precisa che la norma citata non prevede limiti temporali per 

l'utilizzo, né presupposti particolari che autorizzino il ricorso alla sua applicazione; 

VISTI, ALTRESÌ: 



 - l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001 che dispone: “Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 

assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”; 

 - l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale: “le pubbliche Amministrazioni non possono 

conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione”;  

- l’art. 92, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 il quale recita: “Gli enti locali possono costituire rapporti di lavoro 

a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina in materia. I dipendenti 

degli Enti Locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza, possono prestare 

attività lavorativa presso altri Enti”;  

 

RICHIAMATI:  

-  l’orientamento della Corte dei Conti che valuta positivamente l’utilizzo di personale già assunto a tempo 

indeterminato negli enti pubblici, in luogo di forme di lavoro flessibile  et similia; 

- l'orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005 secondo il quale un ente locale può procedere all'assunzione 

a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché sia rilasciata l'autorizzazione espressamente 

richiesta dall'art.92, comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all'art.1, comma 557, legge 311/2004;  

PRESO ATTO che il Comune di Terranova Sappo Minulio, avendo una popolazione residente inferiore ai 

5.000 abitanti, rientra tra i comuni al quale è consentito il ricorso all’utilizzazione di personale di altri enti 

locali al di fuori dell’orario di lavoro, il c.d. “scavalco d’eccedenza” ex comma 557 della Legge n. 311/2004 e 

del D.L. n.44/2023; 

 

EVIDENZIATO che il ricorso alla disciplina sopra descritta costituisce la modalità di copertura più                                                celere per 

assicurare la funzionalità di carenze di personale;  

 

CONSIDERATO, pertanto, che il quadro normativo di riferimento consente oltre la modalità della 

convenzione anche il ricorso all’utilizzo di dipendenti di enti locali a tempo indeterminato e pieno per prestare 

rapporti di lavoro a tempo determinato e parziale; 

 

ACCERTATA la disponibilità del dipendente; 

 

VISTA la necessità di sopperire alle carenze di personale ai servizi demografici avvalendosi del Dott. Giuseppe 

Catalano, nato a Reggio di Calabria (RC), il 13-03-1981, dal 15.04.2024 al 30.06.2024 per ulteriori 3 ore 

settimanali; 

 

RILEVATO che la spesa viene quantificata in complessivi € 580,56  che graverà alla missione 1       programma 

3 del bilancio 2024 che presenta la necessaria capienza; 

 

ACCERTATO il rispetto del tetto di spesa di personale individuato nel valore di riferimento dell’anno 

2008, da rispettare ai sensi dell’art. 1, comma 557/quater della legge 296/2006, introdotto dall’art. 3, comma 

5/bis della legge n. 114/2014; 

 

VISTO il comma 28 dell’art.9 del D.lgs. 78/2010 convertito dalla L. 30 luglio 2010, n.122 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che con la spesa derivante dal presente atto si rispetta il limite di cui al punto  precedente, 

ovvero la spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

 

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 8 del 28.03.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026;  

 

RILEVATO che l'Ente risulta in regola con gli obblighi di pubblicazione sul BDAP; 

 



VISTI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche), e successive modifiche ed integrazioni;  

- il vigente contratto collettivo di lavoro del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali; 

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti responsabili, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

ACCERTATA la competenza in materia della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.;  

Con voti unanimi dei presenti resi in forma palese:  

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa: 

 

1) DI AUTORIZZARE L’UTILIZZO presso il Comune di Terranova Sappo Minulio per ulteriori 3 ore 

settimanali, ai sensi dell'art. 92 comma 1 del d.Lgsvo 267/2000, dipendente a tempo pieno e indeterminato, 

dell’area degli Istruttori, profilo istruttore amministrativo-contabile, del Comune di Taurianova per l’utilizzo 

ai sensi dell’art.92 del D.Lgs.vo 267/00 e del comma 557 art.1 legge 311/2004 del Dott. Giuseppe Catalano, 

nato a Reggio di Calabria il 13.03.1981, per far fronte alle specifiche criticità ed esigenze emerse nell’ambito 

dei servizi di competenza dell’Area amministrativa economico finanziaria- servizi demografici del Comune;  

 

2) DI STABILIRE la decorrenza del rapporto di lavoro da l  15 .0 4 . 2 02 4  a l  30.06.2024 per 9  ore 

settimanali; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto all'ufficio personale per i successivi adempimenti di competenza; 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’interessato; 

 

5) DI INVIARE il presente atto alle OO.SS.; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di g a r a n t i r e  i  s e r v i z i  s e n z a  s o l u z i o n e  d i  c o n t i n u i t à ,  con 

successiva votazione favorevole e unanime, espressa in modo palese per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. n. 267/00 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 



 

 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: UTILIZZO TEMPORANEO 

PER ULTERIORI 3 ORE FINO AL 30.06.2024 IN AGGIUNTA DELLE 6 GIA’ SVOLTE A 

CARICO DEL C.D. “FONDO POVERTA’” DEL PERSONALE DIPENDENTE DI ALTRA 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DOTT. GIUSEPPE CATALANO AI SENSI DEL 

COMMA 557 ART.1 LEGGE 311/2004 
 

                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area amministrativa finanziaria, esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile Area amministrativa finanziaria 

f.to Dr. Agostino Mileto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile Area amministrativa finanziaria 

f.to Dr. Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Ettore Tigani F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente deliberazione al 

Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante affissione all'Albo 

Pretorio on-line del Comune di Terranova Sappo Minulio e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 

Lì,  

 

         IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

☑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

□ E’ divenuta esecutiva il  per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 

Lì,                             IL Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N° 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 

Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione per 

15 giorni consecutivi dal                  al   ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 267/2000, e 

contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

 

Terranova Sappo Minulio, lì  

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL Segretario Comunale 

F.to Francesco Russo  F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

     E’ copia conforme all’originale   

     Dalla residenza comunale, lì  

                                   

IL Segretario Comunale   

                                                                      f.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del 

D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 


